
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 4475

MARTES, 18 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NÚM. 33

1/2

C
V

E-
20

25
-1

22
4

CONSEJERÍA DE SALUD

DIRECCIÓN GENERAL DE PLANIFICACIÓN, ORDENACIÓN,  
GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO Y SALUD DIGITAL

CVE-2025-1224 Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa 
el anteproyecto de modificación de la Orden SAN/48/2018, de 4 de 
junio, por la que se establecen los requisitos técnico-sanitarios de los 
centros proveedores de asistencia sanitaria sin internamiento y de 
los centros sanitarios integrados en organizaciones no sanitarias de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria.

De conformidad con el artículo 51 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, en relación con el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

RESUELVO
Someter al trámite de consulta pública previa el posible contenido del anteproyecto de 

modificación de la Orden SAN/48/2018, de 4 de junio, por la que se establecen los requisitos 
técnico-sanitarios de los centros proveedores de asistencia sanitaria sin internamiento y de 
los centros sanitarios integrados en organizaciones no sanitarias de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

Las aportaciones podrán presentarse durante el plazo de 10 días hábiles a contar desde el día 
siguiente de la fecha de la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial de Cantabria. Podrán 
realizarse por escrito, dirigidas a la Dirección General de Planificación, Ordenación, Gestión del Cono-
cimiento y Salud Digital y presentarse a través del Registro Electrónico General de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria o en cualquiera de los lugares establecidos en el artículo 
134.8 de la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la 
Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Igualmente, podrán presentarse las sugerencias a través del Portal de Transparencia en que 
se publicará la presente Resolución, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo las instruccio-
nes contenidas en el mismo, pudiendo accederse al mencionado portal a través de la siguiente 
dirección: http://participacion.cantabria.es/

A tenor de lo dispuesto en el artículo 133.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, se recabará la opinión de la 
ciudadanía y las organizaciones más representativas potencialmente afectadas acerca de los 
siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

El presente anteproyecto de modificación de la Orden SAN /48/2018, de 4 de junio, por la 
que se establecen los requisitos técnico-sanitarios de los centros proveedores de asistencia sa-
nitaria sin internamiento y de los centros sanitarios integrados en organizaciones no sanitarias 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, pretende establecer los requisitos técnico-sanitarios 
de los centros proveedores de asistencia sanitaria sin internamiento donde se realice cirugía 
mayor y menor ambulatoria en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobación.

La necesidad de esta modificación es debida a la presencia y progresiva implantación en 
la Comunidad Autónoma de Cantabria de centros sanitarios sin internamiento con actividad 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 4476

MARTES, 18 DE FEBRERO DE 2025 - BOC NÚM. 33

2/2

C
V

E-
20

25
-1

22
4

asistencial U.63 Cirugía mayor ambulatoria y U.64 Cirugía menor ambulatoria, según el R.D. 
1277/2003, de 10 de octubre, por el que se establecen las bases generales sobre autorización 
de centros, servicios y establecimientos sanitarios.

c) Los objetivos de la norma.

La finalidad de esta modificación es garantizar que todos los centros sanitarios autorizados 
en nuestra comunidad autónoma con la oferta asistencial U.64 Cirugía menor ambulatoria y 
U.63 Cirugía mayor ambulatoria cuentan con los medios técnicos, instalaciones y profesionales 
mínimos necesarios para desarrollar las actividades a las que van destinados. Todo ello, con 
el fin de velar por la seguridad de los pacientes y mejorar la calidad asistencial que se recibe.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

No se contemplan soluciones alternativas.

Santander, 12 de febrero de 2025.
El director general de Planificación, Ordenación, Gestión del Conocimiento y Salud Digital,

Óscar Fernández Torre.
2025/1224


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2025-1217	Aprobación de la modificación del Plan de Medidas Antifraude. Expediente 245/2024.


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2025-1208	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para autorización de matrimonio civil.
	CVE-2025-1211	Resolución de Alcaldía, de 12 de febrero de 2025, de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil. Expediente 77/2025.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-1228	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la cobertura de (1) una plaza de Policía Local mediante sistema de movilidad. Expediente RHU/232/2024.

	Ayuntamiento de Comillas
	CVE-2025-1214	Relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la contratación, en régimen de personal laboral fijo, de la plaza de Oficial de Jardinería, vacante en la plantilla municipal. Expediente 4149/2024.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-1215	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para cubrir la plaza del Juez de Paz Titular de Piélagos. Expediente 2025/903.


	2.3.Otros
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-1218	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario 24/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria (TSJC).



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2025-1239	Aprobación definitiva del presupuesto general del año 2025

	Concejo Abierto de Cobejo
	CVE-2025-1222	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.

	Concejo Abierto de La Costana
	CVE-2025-1225	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Mazandrero
	CVE-2025-1227	Exposición pública de la cuenta general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2025-1213	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministro de Agua, Alcantarillado y Recogida de Basura para el cuarto trimestre de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2025-1210	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Catering Social del mes de enero de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 100/2025.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-1221	Aprobación, exposición pública del padrón correspondiente al Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica del ejercicio 2025, y período voluntario de cobro. Expediente 837/2025.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-1203	Orden DES/04/2025, de 11 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en la Red de Espacios Naturales Protegidos de Cantabria.
	CVE-2025-1204	Orden DES/05/2025, de 11 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para acciones dirigidas a fomentar la compatibilización de los usos ganaderos en régimen extensivo con la presencia de gran



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-605	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de 2 cabañas pasiegas para uso residencial en el barrio La Gurueba, municipio de Vega de Pas. Expediente 315800.
	CVE-2025-708	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el barrio Rocillo, municipio de Ampuero. Expediente 315060.
	CVE-2025-1129	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de vivienda en el municipio de Guriezo. Expediente 315859.
	CVE-2025-1153	Información pública del expediente de solicitud de autorización para la legalización de reconstrucción de edificio para uso de vivienda en el barrio San Andrés, municipio de Valdeprado del Río. Expediente 315858.
	CVE-2025-1249	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 315235.

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-1066	Información pública del expediente de legalización de obras ejecutadas en vivienda sita en Sámano, 196, en suelo calificado como no urbanizable de protección agropecuaria. Expediente URB/1766/2016.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2025-383	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda sita en barrio la Iglesia de Anero, municipio de Ribamontán al Monte.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-1175	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento de local para su cambio de uso a residencial apartamento en calle General Dávila, Grupo San Francisco 294-19, planta baja derecha, autorizada por la licencia de obr

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2025-910	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar aislada en el barrio de Santa Ana de El Tejo. Expediente 128/2023.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-882	Información pública de expediente de solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción del proyecto de ejecución denominado Ampliación y compactación de la subestación transformadora de reparto de 3

	Consejería de Fomento, Vivienda, 
Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-10194	Resolución por la que se formula el Informe de Impacto Ambiental correspondiente al expediente EIA-SIMP.005.2024 del Centro de Transformación en Edificio Prefabricado Equipado con Almacenamiento de Energía por Baterías, ubicado en el términ
	CVE-2025-1002	Anuncio del cambio de razón social de la Autorización Ambiental Integrada AAI/001/2024. Términos municipales de Polanco y Torrelavega.


	7.5.Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2025-1226	Resolución de 12 de febrero de 2025, que establece las condiciones para la certificación y convoca las pruebas de certificación de competencia general de las enseñanzas de idiomas de régimen especial en la Comunidad Autónoma de Cantabria par

	Consejería de Salud
	CVE-2025-1224	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa el anteproyecto de modificación de la Orden SAN/48/2018, de 4 de junio, por la que se establecen los requisitos técnico-sanitarios de los centros proveedores de asistencia

	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2025-1209	Resolución sobre la publicación del Convenio entre ICEX España Exportación e Inversiones, E.P.E. y la Sociedad para el Desarrollo Regional de Cantabria, S.A., para la utilización conjunta de signos distintos en actividades de internacionaliz




		Gobierno de Cantabria
	2025-02-14T13:21:07+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




